## महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान



(शिक्षा मन्त्रालय, भारत सरकार) वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन – 456006 (म.प्र.) Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

( Ministry of Education, Govt. of India )

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN-456006 (M.P.)

वेद-भूषण प्रथम वर्ष से वेद-भूषण पञ्चम वर्ष तक एवं वेद-विभूषण प्रथम वर्ष एवं वेद-विभूषण द्वितीय वर्ष की षाण्मासिक परीक्षा दिशा-निर्देश अधिसूचना सत्र 2023-24

Six monthly Examination Guidelines Notification for students of Veda-Bhushan 1<sup>st</sup> Year to Veda-Bhushan 5<sup>th</sup> year and Veda-Vibhushan 1<sup>st</sup> year & Veda-Vibhushan 2<sup>nd</sup> year for the Academic Session 2023-24

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा संस्थापित एवं संचालित महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद-संस्कृत शिक्षा बोर्ड के माध्यम से प्रतिष्ठान द्वारा संचालित/अनुदानित वेद पाठशालाओं एवं गुरुशिष्यपरम्परा योजना इकाईयों के वेद-भूषण एवं वेद-विभूषण में अध्ययनरत छात्रों की परीक्षाएं आयोजित की जा रही है। मुख्य परीक्षा सत्र 2023-24 का समय (समय सारिणी) प्रतिष्ठान की वेबसाईट पर पूर्व में प्रकाशित के अनुसार ही रहेगा।

माननीय परीक्षा सिमित के निर्देशों के अनुपालन में विद्यार्थियों के समग्र शैक्षणिक मूल्यांकन हेतु षाण्मासिक परीक्षा सत्र 2023-24 आयोजित की जा रहीं है। इस परीक्षा में छात्र की परीक्षा पूर्ण सतर्कता से आयोजित होना चाहिए क्योंकि छात्र को प्रदत्त अंकों की जांच मूख्य परीक्षा में प्रदत्त अंकों से की जाएगी, मूल्यांकन विषमता होने पर छात्र एवं अध्यापक की जवाबदेही होगी एवं उत्तरदायी होंगे साथ ही अध्यापक कार्यवाही/जांच के अधीन होंगे।

Examinations for students of Veda-Bhushan and Veda-Vibhushan studying in the Veda Pathashalas and Guru Shishya Parampara (GSP) Units affiliated and financially assisted by the Pratishthan have been scheduled to be conducted for the academic session 2023-24 as per the date-wise details notified in the website of the Pratishthan earlier.

In compliance of the directions of the Examination Committee, six monthly examination is being introduced from the academic session 2023-24 for comprehensive assessment of academic performance of the students. The six monthly examination may be conducted with all care and strictness since marks obtained in these examinations will be compared with the marks obtained in annual examination and in the case of unusual difference between the two, both the students and the teacher will be held responsible and will be liable for administrative action.

दूरभाष/Tele: (0734)2502266, 2502254, 2502255 जैन्स्म/Fax: (0734)2502253

ई-मेल/e-mail: msrvvpujn@gmail.com, exam.nistvvp@gmail.com, वेब साईट/Website: www.msrvvp.ac.in

## महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान



(शिक्षा मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन - 456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

( Ministry of Education, Govt. of India )

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN-456006 (M.P.)

## अर्घवार्षिक परीक्षा हेतु निर्देश :-

Instructions for the half yearly examination:-

- छात्र की परीक्षा स्वयं की पाठशाला/इकाई में ही स्थानीय/नज़िंदकी पाठशाला/इकाई के अध्यापकों द्वारा परीक्षक के 1. रूप में आयोजित कराई जाएगी।/Examination of the Veda students will be conducted in their own Pathshala/GSP Unit by the Veda teacher/Guru of the nearby Pathshala of GSP Unit as the examiner
- वेद की मौखिक परीक्षा में परीक्षकों हेतु गद्दा, लोड सहित डेस्क लगा होना चाहिए। छात्रों की बैठक व्यवस्था हेतु कक्ष 2. में साफ दरी अथवा आसन लगा होना चाहिए।/ For oral examination of Veda, seating arrangements for the examiners may be made with mattress/carpet and a front desk. The students may be provided with dhurri or asan for sitting in front of the examiner.
- समस्त परीक्षार्थियों को परीक्षा कक्ष में समय से 15 मिनिट पूर्व उपस्थित होना अनिवार्य है। परीक्षा स्थल में लिखित 3. परीक्षा हेतु सुव्यवस्थित बैठक व्यवस्था होनी चाहिए। लिखित परीक्षा में छात्र केवल नीले बॉल पेन का उपयोग करेंगे। पेन्सिल का उपयोग वर्जित है। / The students have to reach the examination hall 15 minutes before the examination starts. For the written examination, appropriate seating arrangements may be made. Answer papers may be written only in ball pens with blue ink.
- वेद की मौखिक परीक्षा हेतु वेद परीक्षकों का एक पैनल होगा, जिसमें दो वेद-परीक्षक होंगे, जो छात्र का समुचित मूल्यांकन करेंगे। दोनों वेद परीक्षक छात्र का एक समग्र मूल्यांकन प्रपत्र (संलग्नक-1) भरेंगे और छात्र की अध्ययन क्षमता अनुसार अंक प्रदान करेंगे।/For oral examination of Veda, a panel of two Veda examiners will be formed to assess the student properly. The Veda examiners will award marks in a joint evaluation sheet.
- वेद की मौखिक परीक्षा एवं आधुनिक विषयों की लिखित परीक्षा हेतु समय सारिणी निम्नानुसार होगी:-5.
  - वेद परीक्षा दिनांक 18 से 25 नवम्बर तक परीक्षक की उपलब्धता के अनुसार आयोजित होगी।
  - आधुनिक विषयों की लिखित परीक्षा दिनांक 18 से 25 नवम्बर तक छात्र की पाठशाला/इकाई में ही आदर्श प्रश्न-पत्रों से आयोजित होगी। /

द्रभाष/Tele: (0734)2502266, 2502254, 2502255 फैक्स/Fax: (0734)2502253

## महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान



( शिक्षा मन्त्रालय, भारत सरकार ) वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन – 456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

( Ministry of Education, Govt. of India ) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN-456006 (M.P.)

- 3 -

The time table for the oral examination of Vedas and written examination of modern subjects will be as under:-

- Veda examination will be held from 18<sup>th</sup> to 25<sup>th</sup> November as per the availability of the examiner.
- Written examination between 18<sup>th</sup> to 25<sup>th</sup> November of modern subjects will be conducted with model question papers in the student's school/unit itself.
- 6. उक्त मौखिक एवं लिखित परीक्षा सम्पन्न होने के तुरन्त बाद परीक्षा परिणाम प्रपन्न उसी दिन प्रतिष्ठान कार्यालय को इमेल: exam.msrvvp@gmail.com पर प्रेषित करेंगे। परीक्षा परिणाम प्राप्त न होने पर अनुदान जारी नहीं किया जाएगा।/After the completion of the above oral and written examination, the result sheets shall be sent immediately to the Pratishthan office by email: exam.msrvvp@gmail.com on the same day. Monthly grant will not be released if the examination results are not received.
- 7. षाण्मासिक परीक्षा में किसी प्रकार की गड़बड़ी, नकल, इत्यादि को रोकने का समस्त उत्तरदायित्व छात्र के अध्यापक का होगा। जो भी व्यक्ति नकल आदि करने में सहयोग करते पाए जाएंगे उन पर कार्यवाही होगी। वे केन्द्रीय सतर्कता आयोग के नियमों की परिधि में रहेंगे। / Responsibility to prevent any sort of irregularity in the examination will be on the Veda teacher of the student. Appropriate action will be taken against anyone found involved in committing/assisting in irregularities in the examination as they will be under the purview of the Central Vigilance Commission's guidelines.
- 8. षाण्मासिक परीक्षा हेतु किसी भी प्रकार का मानदेय, यात्रा व्यय आदि का भुगतान नहीं किया जाएगा।/No Honorarium will be paid for the half-yearly examination.
- 9. अध्यापक/गुरु द्वारा छात्रों की उपस्थिति एवं वेद परीक्षा परिणाम को सत्यापित किया जाना होगा।/Attendance and result sheet will have to be attested by the Adhyapak/Guru.
- 10. वेद परीक्षा, आधुनिक परीक्षा, आन्तरिक विषयों के मूल्यांकन प्रपत्र/परिणाम संरक्षित करना अनिवार्य है।/It is mandatory to preserve the records relating to examination results/ mark lists of Veda examination, Modern subjects examination and internal assessments.

सिद्दायक निदेशक Assistant Director

दूरभाष/Tele: (0734)2502266, 2502254, 2502255 फैक्स/स्क्रि: (0734)2502253